Ἐπίλογος.

1 χαῖρε ἄναξ, ὁ δὲ Μᾶμος, ἵν' ὁ Φθόνος, ἔνθοι νέοιτο.

Postquam autem hae nomi partes argumento facta inventae sunt, hanc divisionem rectam esse efficitur etiam eo, quod cujusque partis initium aut dei nomine aut exclamatio notatum est, ut

- vs. 1 οὖν ὁ τῷ πόλλων ἐτείσατο δάφνιος ὄρπηξ
- „ 9 ὠπόλλων οὐ παντὶ φαείνεται.
- „ 17 εὐφημεῖτ' δίοντες ἐπ' Ἀπόλλωνος δοιδῷ.
- „ 25 ἵντις φθέγγεσθε.
- „ 32 χρύσεα τῷ πόλλωνι τὸ τ' ἐνδυτὸν ἢ τ' ἐπιπορπίς.
- „ 105 ὁ Φθόνος Ἀπόλλωνος ἐπ' οὐατὶ λάθριος εἶπεν.
- „ 113 χαῖρε ἄναξ.

Neque vero solum initio cujusque partis, sed etiam in omphalo primo particulae cujusque versui nomen aut cognomen dei signo est, ut in vss. 36. 39. 42. 47. 55. 58. 65. 69. 72. 80. 85. 90. 93. 107. Eodem respicit vs. 97, qui exclamatio ἵντις παιῶν ἀκούομεν elucet. Etsi autem initia duarum particularum nomine dei ipso carent, tamen in iis pronomen possessivum invenitur,

vs. 77 δεῖμε δέ τοι μάλα καλὸν ἀνάκτορον.

„ 100 Πινθό τοι κατίστητο συνήντετο δαιμόνιος θύρ.

Denique ut vs. 50 commemorem, neque nomen, neque cognomen dei, neque pronomen possessivum in eo exstat, sed in versu sequente et quidem eadem in enunciatione, cuius pars vs. 50 est, Apollinis nomen non desideratur. Quum igitur partes singulae a poeta non solum argumento, sed etiam forma exteriore significata sint, quis est, qui dubitet, quin hoc carmen quadripartitum sit et 1) ἐπαρχά et μεταρχά, 2) κατατροπά et μετακατατροπά, 3) ὄμφαλός, 4) σφραγίς et ἐπίλογος in eo inveniantur? Sed simili ratione hymnus quoque in Cererem, ad quem nunc transeo, divisus est.

II. Hymnus in Cererem.

Ut in ea parte hymni in Apoll., quae ἐπαρχά vocatur, quibus solemnibus dei adventus celebrandus sit, explanatur, sic in prioribus novem hujus hymni versibus, quomodo mulieres

procedente calatho se gerere debeant, dicitur. Omnia autem hoc die Cereris festo vitanda esse, quibus in deae memoriam id tempus revocari possit, quo esuriens et sitiens ad filiam quaerendam orbem terrarum pervagata sit. Itaque dea hoc die a mulieribus pinguis et frumento abundans vocanda est (vss. 1—2).*) Sed quamobrem poeta, ut calathus humi, neve desuper a profanis aspi-ciatur, postulat? Existimo, quod, si quis calathum Cereris muneribus expletum desuper contueatur, is deae munera contempnere vel despicere videatur. Quid vero vss. 5 et 6 velint, recte a Schneidero pag. 368 indicatur. Sunt enim solemnibus arcendae eae, quae jejuna sunt et quarum comae libere vagantur, „ne ejus temporis dea admoneatur, quo et ipsa jejuna per totam terram quae siverit filiam et dolore percita ob amissam filiam“ comas dissolutas habuerit. Similiter autem sacra vespera agenda sunt, quia hoc diei tempus solum Cereri persuasit, ut biberet. Quae quum ita sint, ἐπαρχία dividitur in vss. 2. 4. 3:

vs. 1 — 2 = 2 Ceres pinguis et frumento abundans vocanda est.

vs. 3 — 6 = 4 Caerimoniae in pompa observandae describuntur.

vs. 7 — 9 = 3 Sacra vespera sunt agenda.

Sequitur μεταρχία, quae vss. 10—16 complectitur; namque hic sententiam novam proferri, uno versu 17 μὴ μὴ ταῦτα λέγωμες, ἀ δάκρυον ἄγαγε Δῆοῖ satis indicatum est. Quo spectet haec pars, recte a Schneidero pag. 370 his dictis significatur: „Quum poeta monuissest calathum ne eas quidem cernere debere mulieris initias, quae jejuna essent et incomptae, hujus edicti ipse causam apposuit vs. 10 seq., quod quum Ceres filiam quaereret, totum peragraret orbem jejuna et incompta.“ Tribus autem versibus 10—12 narrat poeta, deam jejunam usque ad fines orbis terrarum extremos, ad solis occasum, ad ortum, ad Hesperidas pervenisse, quas Callimachus Aeschylum, Pherecydem, alias secutus ad Hyperboreas, ad septentrionem referre videtur, cf. Preller, Griech. Myth. II, 149. Sed quid dicit poeta versibus sequentibus? Quum enim ex vs. 15 nihil nisi τρὶς δ' ἐπὶ καλλι in codicibus fidissimis supersit, probabile aliquid restituendum difficile est; itaque lacuna a criticis diversis diversis modis expleta est, quas conjecturas hic praetermittit, quippe quae e Schneideri Callimacheis peti possint. Mihi quidem emendationum allatarum nulla placet et quid de loco corrupto cogitem, dicam. Poeta enim postquam finium extremorum, ad quos dea vagaretur, tribus vss. 10—12 mentionem fecit, versibus sequentibus errores deae intra illos fines accuratius descriptsse videtur, ut in hym. in Ap. 47—54, ibid. 97—104 sententiam ternis versibus praemissam quinis amplificavit. Ut vero poeta eodem modo hic egerit, efficitur vss. duobus 13 et 14:

τρὶς μὲν δὴ διέβας Ἀχελώιον ἀργυροδίναν,

τοσσάκη δὲ δενδάνω ποταμῶν ἐπέρασας ἔκαστον

Fluvii igitur, quos dea transierit, commemorantur et Achelous, de quo plurimae fabulae inter Graecos diffusae erant, seorsim dicitur. Neque vero solum fluvios, sed etiam terras vel urbes, quas dea viserit, a Callimacho usurpatas esse puto, id quod versibus duobus factum esse potest, quorum prior τρὶς δ' ἐπὶ καλλι, posterior ut vs. 14 τοσσάκη exorsus erit. Sed ut fluviorum unus, Achelous fabulis ditissimus vs. 13 dictus est, sic in versu τρὶς δ' ἐπὶ καλλι urbem fabulis ditissimam dictam esse verisimile est. Quae vero majore jure hic adduci potuit, quam Enna, Siciliae urbs, quo poetae posteriores Proserpinæ rapinam retulerunt? Quae quum ita sint, a codice O nisi verba, sententia tamen Callimachi recte tradita esse videtur

τρὶς δ' ἐπὶ καλλίστης νήσου δράμες ὁμφαλὸν Ἔνναν

*) Inuria, ut mihi quidem videtur, in vs. 2 et 120 vox tradita πολύτροφε a Dindorf. in Thes. Paris. VI p. 1445 et a Schneidero, quem secutus est Meinekius, mutata est in πολυτρόφε. Nam quomodo Ceres hoc loco πολυτρόφος „nutriendi“ vocari possit, non intelligo; sed potius Ceres pinguis (πολύτροφος) Cereri esurienti (αἰσταλία in vs. 16) consulto a poeta opposita est. Atque etiam vox πολυμέδιμος vel ποιλυμέδιμος a Passovio (cf. in lex. hanc vocem) non recte videtur esse translata „viel Getreide spendend“ i. e. „multum frumentum dispertiens,“ sed ut πολύσιος „vino abundans,“ ita ποιλυμέδιμος „frumento abundans“ est.

esse, et in versu sequente, a voce τοστάνι ordiente totidem deam in ceteras urbes venisse dictum esse potest. Unde autem versus a pluribus codicibus hoc loco allatus et a Bentleio sic mutatus:

τρίς δ' ἐπὶ Καλλιχόρῳ χαμόδις ἐμβίσσος φρητί

manaverit? E vestigiis, credo, illius versus τρίς δ' ἐπὶ καλλίστης νήσου κ. τ. λ. et tertii, quem Naekius Opusc. II. pag. II., cui Schneidewin. et Meinek. assensi sunt, a schol. Clement. Alex. Tom. V. pag. 101 ed. Klotz. repetiit et sic emendavit:

Καλλιχόρῳ δ' ἐπὶ φρητὶ καθέζεο παιδὸς ἀπυτος,

quocum vs. sequens αὐταλέα ἀποτός τε, καὶ οὐ φάγες οὐδὲ λοέσσω

bene conjungitur. „Postquam dea ter totum terrarum orbem peragravit, ad fontem Callichorum eōnsedit esuriens et sitiens; sed quamquam quum frusta filiam quaeri intellexisset, erroribus destitit, tamen ne tum quidem edit et lauta est.“ Respiciunt autem hi duo versus ad vs. 2, namque ne dea famis et sitis, quas tempore errorum tristi toleraverit, reminiscatur, a mulieribus πολύτροφος et πουλυμεδίμνος vocanda est. Sed si de hac parte, quae μεταρχά vocatur, recte disserui, haec compositione exsistit: 3. 4. 2.

Μεταρχά.

πότνια, πῶς σε δύναντο πόδες φέρεν ἔστ' ἐπὶ δύθιδάς, 10

ἔστ' ἐπὶ τὰς μέλανας καὶ ὅπα τὰ χρύσεα μᾶλα;

3 οὐ πίες οὐτ' ἄρ' ἔδεις τῆνον χρόνον, οὐδὲ λοέσσω.

τρίς μὲν δὴ διέβας Ἀχελώιον ἀργυροδίναν,

τοστάνι δ' αἰενάν ποταμῶν ἐπέρασας ἔκαστο,

τρίς δ' ἐπὶ καλλίστης νήσου δράμεις ὄμφαλὸν Ἔνναν, 15

4 τόστακι — — — — —

Καλλιχόρῳ δ' ἐπὶ φρητὶ καθέζεο παιδὸς ἀπυτος,

2 αὐταλέα ἀποτός τε, καὶ οὐ φάγες οὐδὲ λοέσσω.

Sed poeta quum erroribus deae commemoratis legem, ne quis hoc die festo tempus infortunatum revocaret, ipse neglexisset, in parte sequente se ipsum corredit versus 17

μὴ μὴ ταῦτα λέγωμες, ἀ δάκρυον ἀγαγε Δνοῖ.

Sed si hanc partem, quae κατατροπά est, cum eadem in hym. in Ap. comparamus, magnam duarum similitudinem invenimus. Ut enim illic postulatur, ut Apollinis cantu incepto cetera sileant, ita hic, ne ea quae Cereri lacrimas moveant, cantet, poeta se ipsum monet, et in utroque hymno ab uno versu κατατροπά orditur. Sed singula tractemus. Postquam uno versu, ne ingrata Cereri canerentur, poeta vetuit, versibus sequentibus, quid dea audire malit, docet et versibus quatuor, quae munera dea, legum auctor et agriculturae magistra, hominibus tribuerit, vss. duobus quas poenas a contemptoribus suis petiverit, attingitur ita, ut κατατροπά hanc compositionem praebeat: 1. 4. 2.

Quum autem poeta de potestate deae imprimis agere velit, in parte sequente ad id, quod molitur, transit. Itaque uno vs. 25 loco, quo res factae sint, commemorato lucus, quem Pelasgi deae sacrificaverint, vss. duobus leviter, quatuor subtiliter describitur, unde haec compositio hujus partis, quae μετακατατροπά vocatur, colligitur: 1. 2. 4.

Jam vero ad eam partem, quae ὄμφαλός vocatur, venimus, in qua vss. 32—118 amplectente Erysichthonis fabula narratur. Haec autem pars binis versibus (32 seq. et 117 seq.) concluditur, quorum argumentum respondet, sive in vs. 118 id quod libri habent κακογέτονες, sive id quod Meinekius conjectit et quod mihi quidem propter responsionem severioreum magis placet, κακοδαίμονες legimus. Dicit enim poeta in prioribus versibus (32 seq.), deum sinistrum Erysichthoni iratum esse, et in extremis (117 seq.), eum, qui deae invisus sit, semper ipsi quoque invisum esse futurum pollicetur. Itaque ὄμφαλός his versibus arcta continetur. Neque vero versus immissi symmetria carent.

Quatuor autem particulae in Erysichthonis fabula distinguuntur, quarum prima (34—57) scelus, secunda (58—72) poenam Erysichthonis, tertia (73—94) matris dissimulations, quarta (95—116) patris Triopae preces ad Neptunum et fabulae finem praebet. Prima autem particula hoc modo dividitur:

- 34 — 37 = 4 Erysichthon socios eligit et securibus bipennibusque armat.
38 — 40 = 3 Populum in Cereris luco caedit.
41 — 45 = 5 Ceres mutatur in Nicippam
46 — 50 = 5 et Erysichthonem admonet.
51 — 53 = 3 Erysichthon Cererem oculis truculentissimis aspicit,
54 — 57 = 4 Cererem illudit eique minatur.

Et similiter Erysichthonis poena vss. 58—72 depingitur:

- 58 — 61 = 4 Ceres in deae farmam reddit et Erysichthonis socios fugat
62 — 68 = 7 Virum improbum fame assidua afficit.
69 — 72 = 4 Morbi descriptio.

Particula autem sequente, quae vss. 73—94 complectitur matris dissimulations et filii macies hac ratione eduntur:

- 73 — 76 = 4 Parentes, ne filium ad convivia mittant, verentur.
77 — 83 = 7 Duobus exemplis, quid mater sollicita praetendat, ostenditur.
84 — 87 = 4 Etiam in aliis solemnibus ac conviviis filius a matre dissimulatur.
88 — 94 = 7 Interea domi fame excruciat et macescit.

Jam venimus ad particulam quartam, de qua plura, quam de prioribus dicenda sunt. Quo diligentius filii morbus a parentibus dissimulatur, eo magis maenor Erysichthonis a dea vehementer puniti crescit. Lamentantur et lacrimant mater et sorores et servae; atque etiam Triopas pater filii morbum dolet, sed quum viri sit, non tam querelis inutilibus se dedere, quam de mali remedio cogitare, patrem Neptunum precibus adit. Quae in versibus quatuor prioribus poeta dicit. Sequntur autem preces patris ipsae, quae ab editoribus usque ad vs. 111 porrige solent. Versus autem septem, a quibus precatio incipit, (99—105) non offendunt. Postquam enim Triopas Neptunum patrem invocavit et ad originem divinam provocavit et malum a dea immissum protulit, versu 104 seq. deum obsecrat et obtestatur, ut filium aut malo liberet, aut ipse satiet, „nam,“ inquit, „meae defecerunt mensae!“ Id quod amplificatur versibus sex, sed quomodo? Postquam stabula armentis vacua esse dictum est, poeta pergit *ηὸν γὰρ ἀπηρίσαντο μάγειροι*. In his vitium latere primus Meinekius suspicatus *ἀπηρίσαντο* edidit, quum Bergkius in ind. schol. Hal. 18⁴⁴/₆₅ pag. 6 *εὐδὲν γὰρ ἀπηρίσαντο* conjiceret; Schneiderus autem l. a. pag. 391 traditum vult servare eo, quod „ad verbum *ἀπηρίσθαι* esse μέ supplendum sive potius id ex praecedenti *μοι* vs. 106 assumendum“ putat et vertit „jam enim a se coqui me rejecerunt vel jam enim coqui me destituerunt.“ Quae vocis *ἀπαρνεῖσθαι* significatio, quippe quae in h. Del. 100 exstet, quamvis non offendat, tamen vir doctus hunc locum non prorsus recte interpretatus esse videtur. Audias, quae so, quo ordine quadrupedes a coqui mactati numerentur; primum enim muli, deinde vacca, quae Vestae alebatur, tum equus curulis bellicusque, denique felis memorantur. Num Callimachum, qui semper semperque venustati et elegantiae maximae carminum studuerit, et cuius ars cum a Graecis, tum a Romanis poetis maxime aestimata sit, hoc ordine inepto usum esse credamus? Minime gentium. Sed quum ab Erysichthone vaccam deae immolandam equis curulibus bellicisque jam devoratis consumptam esse et prius animalia minus utilia quam necessaria comesa esse putandum sit, vaccam post equos commemoratam, et hos mulis ad plastra trahenda destinatis praepositos fuisse persuasum mihi habeo. Sententia autem versu 110 post versum 107 collocato venuste praecedit: „Jam coqui non solum equum curulem bellicumque negaverunt, sed etiam mulos a magnis plastris solverunt,“ ita ut a verbo *ἀπηρίσαντο* vel *ἀπαρνήσαντο*,

quae forma dorica a Schneidero restituta est, accusativi καὶ τὸν ἀεθλοφόρον καὶ τὸν πολεμίον ἵππον regantur. Jam vero Bergkius de versibus trajiciendis cogitavit, sed versum 110 post vs. 108 collocare voluit, quum sententia illum versum post vs. 107 desideret. Sed ut omnino dicam, quid de hoc loco cogitem, Triopae orationem versibus

ἢδη γὰρ ἀπαρνήσαντο μάγειροι
καὶ τὸν ἀεθλοφόρον καὶ τὸν πολεμίον ἵππον,
ἀλλὰ καὶ οὐρῆς μεγαλῶν ὑπέλυσαν ἀμαξῖν

finitam esse suspicor. Tum denique, quum Triopas a deo non adjutus erat, filius vaccam Vestae sacram et feles fastidiosas devoraverit. Itaque Triopas inopiam versibus quatuor 106, 107, 110, 108 explanat. Hoc autem loco patris preces subsistere et narrationem vs. 109 progredi, cum subjecti mutatione et matris nomine addito, tum versu 111 satis indicatur; nam postquam Triopas versu 106 seq. his dictis usus est: *κενεάλ δέ μοι αὖλις ἢδη τετραπόδων*, versus 111 ei non jam tribui potest, nisi quis feles in eorum animalium numero, quae in stabulis aluntur, ducat. Particula igitur hujus narrationis extrema versu 110 praeposito septem vss. 109—116 amplectitur, qui vss. duobus 117 seq. excipiuntur, de quibus jam supra dictum est. Hanc vero partitionem omphali a poeta, neque a me factam esse efficit eo, quod ea, quibusunque de Erysichthone agitur, versibus septem narrantur, ut 34—40, 51—57, 62—68, 88—94, 109—116 excluso versu 110.

Sed transeamus ad eam partem, quae σφαγίς vocatur et inde a vs. 119 usque ad vs. 134 patet; nam initium partis novae exclamatio in vs. 135 χαῖρε θεά (cf. hym. in Ap. 113 χαῖρε ἄναξ) perlucidum est. Argumentum autem hujus partis ad prooemium hymni recedit; nam illic atque hic pompa solemnis enucleatur. In vs. 119 initio plures codices et omnes editores praebeant εἴπατε, quod Schneiderum offendit. „Nam,“ inquit, „quid tandem canant vel dicant virgines, huic ut mox accincent mulieres? mirum ni ipsum illud Δάματερ μέγα χαῖρε κ. τ. λ. Haec autem verba cur tandem virgines quidem jubentur praeire, sed acclamare his mulieres, non contra?“ Num autem virgines canunt vel dicunt nihil nisi illud Δάματερ μέγα χαῖρε κ. τ. λ.? Mihi quidem virginum cantus potius usque ad vs. 128, quo Meinekius recte πατείμεσθα pro παταίμεσθα propter idem tempus in vs. 124 seqq. scripsit, porrectus esse videtur. Cujus testes sunt inclamatio deae in vs. 122 et persona altera, qua poeta in vs. 124 usus est. Prioribus autem sex versibus 119—124 evolvitur, equis quatuor albis calathum vehentibus quatuor anni tempora exprimi, sequentibus versibus quatuor 125—128 mulieres ut illo die festo sine calceis et vittis per urbem procedere, quae incolumitatis signa sint, sic semper pedes et capita salva habere, et ut canistra auro plena esse, sic semper sibi aurum copiosum esse, poeta cupit. Sex autem vss. 129—134 quoisque quisque in pompa progrediatur, dicitur. Divisio igitur hujus partis, ut tradita est a codicibus, est 6. 4. 6; sed sana esse non videtur; nam etsi poeta, quid equi albi calathum vehentes significant, indicat, tamen calathum ipsum non interpretatur. Si quidem in verbis vs. 124 ἔτος δ' εἰς ἀλλο φυλαξεῖ profecto id, quod Ernestius versione „et ejus (scil. autumni) copias in alium annum servabitis“ intrusit, positum esset, nihil desideraretur. Sed quum autumnus (φθινόπωρον) pro ejus copiis dici non possit, illa verba Meinekius sic interpretatur: „Felicia praesentis anni tempora etiam in posterum nobis praestabis.“ Hac vero ratione quid calathus velit non endatur et poeta idem quod in praecedentibus dicit, quibus deam felicia anni tempora laturum esse (vide futurum ἥζει) sperat. Itaque post vs. 124 unius versus lacuna esse mihi videtur, quo copiae, quas dea in posterum annum servet, additae fuerint. Quod si recte suspicatus sum, septem versibus equos quatuor albos et calathum poeta interpretatus est. Sequentur jam quatuor versus, de quibus supra dixi, neque cur Schneiderus post vs. 127 lacunae signa posuerit, intelligo. Sed versibus sequentibus 129 seqq. critici multum operae dederunt. Haec enim leguntur: